教育委員会会議録 1

令和元年８月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和元年 8 月 19日(月) pm.2:59～4:18

２ 場  所     飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教 育 長          長 瀬  哲

          同職務代理          吉 越 邦 榮

          委   員          樋 口 一 男

          委   員          西 條 三 香

          委   員          小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

 長瀬教育長：今年の夏は飯山にとっては飯山高校の甲子園出場は非常にインパクトがあった

と思います。無事に甲子園が終わりまして、また野球に頑張って欲しいと思っ

ております。委員のみなさんには、いろいろな所でお力添え頂いて感謝してお

ります。これからもよろしくお願いします。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議 事

（１）議案第 23号 令和２年度小中学校教科用図書の採択について

教育委員会会議録 2

 議長(長瀬教育長)から令和２年度小中学校教科用図書の採択について審議したい旨の提

案があり、大口学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（２）議案第 24 号 令和元年度飯山市一般会計９月補正予算（教育委員会関係）について

 議長から令和元年度飯山市一般会計９月補正予算について審議したい旨の提案があり、岩崎

子ども育成課長、柳インターハイ準備室長、栗山スポーツ推進室長から資料に基づき説明があ

った。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（３）議案第 25 号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について

 議長から教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について審議したい旨の

提案があり、大口学校教育係長、岩崎子ども育成課長、佐藤市民学習支援課長、栗山スポー

ツ推進室長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１）平成３１年度全国学力・学習状況調査の結果について

 議長から平成３１年度全国学力・学習状況調査の結果について事務局に説明を求め、吉越

指導主事より資料に基づき説明があった。

（２）後援・共催依頼の承認について

・協議（後援）

① 名称：「わたしたちの街の社会見学 北信濃版２０２０年度版」

主催：アド・コマーシャル㈱

日時：令和２年２月発行予定

行事の内容：地域産業を紹介する冊子を作成し、市内全小学校へ寄贈

②名称：みんなで楽しむ動物コンサート

主催：プラネット・ワイ

日時：令和元年１０月１３日（日）

場所：軽井沢大賀ホール

行事の内容：子ども対象の名曲コンサート

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から資料に

基づき説明があった。

 審議の結果、①②ともに承認された。

 ・報告（後援）

名称：地域ぐるみの共育フォーラム

 主催：北信教育事務所、北信地区社会教育委員連絡協議会

 日時：令和元年１１月２日（土）１３時から

 場所：中野市豊田文化センター

教育委員会会議録 3

 行事の内容：社会教育委員や教育関係者の参加による講演会や分科会等

 議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長より資料に基づ

き説明があった。

 審議の結果、了承された。

（３）保育園・小学校運動会、中学校文化祭日程について

 大口学校教育係長が保育園・小学校運動会、中学校文化祭日程について説明した。

（４）令和元年度飯水・中野下高井教育課程研究協議会について

 大口学校教育係長が令和元年度飯水・中野下高井教育課程研究協議会について説明した。

８ その他

（１）各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

 吉越職代、西條委員より成人式の参加報告があった。

（２）飯水地方教育委員会連絡協議会研修視察について

 大口学校教育係長が飯水地方教育委員会連絡協議会研修視察について説明した。

（３）第６３回長野県市町村教育委員会研修総会について

 大口学校教育係長が第６３回長野県市町村教育委員会研修総会について日程確認をした。

（４）北信州ハーフマラソンについて

 栗山スポーツ推進室長が北信州ハーフマラソンについて説明した。

（５）当面の行事予定について

 大口学校教育係長が当面の予定について説明した。

（６）９月定例市議会日程

   ・本会議、招集、上程 ９月 ２日（月）

   ・一般質問      ９月１０日（火）・１１日（水）・１２日（木）

   ・本会議、採決    ９月２５日（水）

 大口学校教育係長が９月定例市議会日程について説明した。

（７）その他

９ 閉  会

       ９月定例教育委員会

              開催日   ９月２４日(火) 午後３時００分

       長瀬教育長が閉会を宣した。